

令和4年3月24日

東京都知事 殿



郵便番号 〒106-0032

特定非営利活動法人の主たる事務所の所在地

東京都港区六本木 5-16-46

ガーデンシア六本木101号室

特定非営利活動法人の名称

特定非営利活動法人 Hands On Tokyo

代表者氏名 代表理事 セオドル・シー・ガイド

電話番号 03-3583-2135

ファクシミリ番号 03-3583-2127



事業報告書等提出書

（令和3年度）

前事業年度（令和3年1月1日から令和3年12月31日まで）の事業報告書等について、特定非営利活動促進法第29条（同法第52条第1項（同法第62条において準用する場合を含む。）の規定により読み替えて適用する場合を含む。）及び特定非営利活動促進法施行条例第4条の規定に基づき、下記の書類を提出します。

記

- 1 事業報告書
- 2 活動計算書
- 3 貸借対照表
- 4 財産目録
- 5 前事業年度の年間役員名簿
- 6 前事業年度末日における社員のうち10人以上の者の名簿

備考

- 1 特定非営利活動促進法第52条第1項（同法第62条において準用する場合を含む。）の規定により提出する場合は、1から6までの書類の提出は各1部とします。
- 2 特定非営利活動促進法第52条第1項（同法第62条において準用する場合を含む。）の規定により提出する場合は、「特定非営利活動法人の主たる事務所の所在地」欄に都内における事務所の所在地を併記してください。
- 3 5の書類は、前事業年度において役員であった者全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無について記載した名簿のことです。

令和3年度 事業報告書

令和3年1月1日から 令和3年12月31日まで

特定非営利活動法人 Hands On Tokyo

1 事業の成果

2020年に発生し世界に多大な影響を及ぼした新型コロナの感染拡大は、2021年度になっても収まる事も無く、その予防対策の影響で、Hands On Tokyoの多くの活動も制約下の中で行うことを余儀なくされました。感染拡大のリスクを避ける為に、活動面では児童養護施設等支援を必要とする方々とボランティアとの直接接するプログラムなど従来の方法での企画運営が困難な状況が続きましたが、前年度に試みとして取り組んだオンラインやリモートなどの活動方法が定着し継続して活動するプログラムもありました。またコロナ禍でパートナー等の面しているニーズに沿った活動を展開致しました。運営面でもリモートワークとオフィスワークのバランスをとる一方、感染拡大リスクを最小限に抑えながらスムーズで安定した事業運営を確立致しました。一方、収入面ではコロナ禍による厳しい環境下ではありましたが、関係先皆様のご多大なるご支援、ご理解を受けて大幅な収入増となりました。2021年度の対前年度比ボランティア数は約44%、またプロジェクト実施数は89%といずれも増加となり、Hands On Tokyoは多くの支援者や関係先のご協力により2021年も内容的には以下のような様々な活動を展開することができました。

- ・コロナ禍での緊急支援活動として、主にマスクなどの必要物資の提供を前年度に引き続き、介護施設、老人ホーム、児童養護施設などに行いました。
- ・コロナ禍で就職活動などが困難な状況にある児童養護施設の卒園予定者、卒園者に対して、新生活スタート支援の為に生活物資支援（Care Package）プロジェクトや、就活や職業で必要なPCリタラシー指導などを展開致しました。
- ・児童養護施設に居住する子ども達の自立支援を目的とした企業ボランティアによるプログラムを、オンラインで継続的に実施可能な技術的支援や新プログラムの企画段階で参加できる仕組みを作り、SNSリタラシー、キャリア・セッションなど様々な活動を実施致しました。
- ・児童養護施設の子どもたちとは、オンラインでボランティアが指導して、クラフト作り、英会話プログラム、ダンス、クッキングなどのプログラムを実施しました。
- ・コロナ禍で活動が困難な介護施設、老人ホームには、定期的に、ボランティア作成の季節の飾りや、認知症防止のための日めくりカレンダーを送り、施設入所者お一人お一人に配布しました。また介護施設には、ボランティアの体操トレーナーによる体操プログラムを実施いたしました。
- ・知的・発達障がい者を対象としたパソコン教室は、前年度に引き続き、オンラインでの講師の指導とボランティアによる指導補助でのプログラムを継続致しました。このプログラムへのニーズは高く、今後受講者数が増える見込みとなりました。
- ・知的・発達障がい者を対象としたプログラムを拡大し、英語、クラフト作り、アートのプログラムを始めました。
- ・インクルーシブな社会、そして障がい者と健常者の共生を目指すLIVESプロジェクトでは、通年おこなわれる4つのプロジェクト（アート、テクノロジー（支援技術）、ユニバーシティ（高等教育）、キッチンカー）を継続。アートでは4社でのアートキャラバンを実施し、障がいのあるアーティストによる作品を展示しました。テクノロジーではアイデアソンを開催し、障がい者と健常者がともにディスカッションし、障がいによるチャレンジをカバーする技術についてアイデアを出し合いました。LIVES TOKYOのイベントは、新型コロナ拡大防止の為にオンライン開催（視聴者数3,000回）となりましたが、インクルーシブな社会に向けて発信することができました。
- ・高校生、大学生のグループが企画・運営するボランティア活動は、環境、貧困、弱者などの問題を取り上げ活発な活動を展開し、来年度には一つの節目としてYouth Summitを開催する予定です。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (千円)
ボランティア・プロジェクト企画運営事業	希望の家：児童養護施設に居住する子供たちの社会性を育むオンラインの活動や交流(英語・ダンス・学習サポート)	1/24, 2/21, 3/28, 4/25, 5/23, 6/27, 7/18, 8/29, 9/19, 10/24, 11/28, 12/19, 9/5, 11/14	東京都葛飾区希望の家	延べ63人	希望の家に居住する児童 延べ209人	

ボランティア ア・プロジェクト 企画運営 事業	星美ホーム：児童養護施設に居住する子供たちの社会性を育むオンラインでの活動や交流(ストレッチ・クラフト作成・学習サポート)	6/27, 7/1, 10/9	北区	延べ4人	星美ホームに居住する児童 延べ19人
	児童養護施設に居住する子どもたちとのオンライン活動：料理、ストレッチ、クラフト作成、SNSリテラシーなど	3/17, 8/18, 8/26, 8/25, 8/30, 9/23, 10/3, 10/22, 12/20, 11/6, 11/10, 11/17, 11/16, 12/9, 11/24, 11/27, 12/1, 12/19	クリスマスヴィレッジ、希望の家、星美ホーム、錦華学院、江戸川つむぎの家	延べ154	延べ253人
	壁面装飾作成：児童養護施設に暮らす子供たちのための行事の準備や日々の生活に彩りを添えるサポート活動	4/30, 5/31, 6/30, 7/31, 8/31, 9/24, 10/22, 11/22, 12/17	杉並区 杉並学園	延べ14人	杉並学園の居住する子供達 延べ360人
	コロナ禍での活動：クラフトの作成、Stay in Touch	4/30, 5/19, 6/10, 6/21, 7/7, 8/10, 9/8, 9/24, 10/12, 9/24, 11/9, 12/6, 12/18, 4/2, 4/7, 4/8	各自宅	延べ70人	延べ 710人
	コロナ禍での物資支援活動：児童養護施設卒園予定者、卒園者への新生活スタート支援活動、PCリテラシー指導、その他	6/29, 8/30, 9/12, 10/1, 10/3, 11/24, 11/27, 5/25, 6/25, 7/25, 8/25, 9/24, 10/25, 11/25, 12/25, 4/15, 4/21, 4/15, 4/21, 6/3, 6/3, 7/29, 9/15, 3/7, 3/17, 5/27, 5/20, 10/8, 12/18	東京都内各所	延べ193人	延べ 944人
	白寿荘：老人養護施設に入居している高齢者向けにオンライン交流、ストレッチなど	2/6, 3/6, 4/3, 5/1, 6/5, 7/3, 8/7, 9/4, 10/2, 11/6, 12/4	目黒区 白寿荘	延べ29人	白寿荘に居住する高齢者 延べ32人
	なぎさ和楽苑：老人特別養護施設に入居している高齢者向けにオンライン交流、ストレッチなど	9/13, 10/11, 11/29, 12/20	江戸川区 なぎさ和楽苑	延べ4人	施設を利用者する高齢者 延べ41人
	Tango Therapy：高齢者介護施設の入居者の方とオンラインでエクササイズをする活動	1/9, 1/14, 1/16, 1/23, 1/30, 2/6, 2/13, 2/20, 2/27, 2/11, 3/6, 3/13, 3/20, 3/27, 4/3, 4/10, 4/17, 4/24, 5/1, 5/8, 5/15, 5/22, 5/29, 6/5, 6/12, 6/19, 6/26, 7/3, 7/10, 7/17, 7/24, 7/31, 8/7, 8/14, 8/21, 8/28, 9/4, 9/11, 9/18, 9/25, 10/2, 10/9, 10/16, 10/23, 10/30, 11/6, 11/13, 11/20, 11/23, 11/27, 12/4, 12/11, 12/18, 12/25	茗荷谷, 多摩プラザ, 青山, 目黒, 東大和, 小平	延べ316人	延べ 700人
	運動機能発達 (MDP)：知的発達障害のある子どもたちの体力増進、身体機能向上及び社会性を育むオンライン活動	1/23, 1/30, 2/20, 3/6, 3/27, 5/8, 5/29, 6/5, 6/19, 7/17, 8/7, 8/21, 9/25, 10/16, 11/6, 11/20, 12/18	代々木第1体育館、代々木第2体育館、代々木第5体育館	延べ110人	都内在住の知的発達障がいを持つ子供達 延べ149人

2,767

ボランティア・プロジェクト企画運営事業	競技チア：知的発達障がいのあるアスリートたちと一緒に活動し、体力増進、社会性を育む活動（オンラインを含む）	6/13, 6/27, 7/11, 7/25, 8/8, 8/22, 9/12, 10/10, 10/24, 11/14, 12/12, 12/26	オンライン及び新宿NPO協働推進センター	延べ51人	関東在住の知的発達障がいを持つ子供から成人 延べ358人	594
	英会話：視覚障がいのある人たちに英会話を教え、英語力向上を支援する活動を実施	11/6, 12/4	新宿区高田馬場 東京都盲人福祉協会	延べ9人	視覚障がい者 延べ19人	
	筑波英会話：筑波大学付属盲学校の高校生が組織する「国際交流クラブ」に所属する生徒の英会話のスキル向上を支援する活動を実施	1/30	各自宅	延べ4人	視覚障がい者の高校生 延べ3人	
	KoKo Club：視覚障がいのある学生や成人の英会話のスキルと国際理解の向上をサポートする活動	1/16, 2/20, 3/20, 4/17, 5/15, 6/19, 7/17, 8/21, 9/18, 10/16, 11/20, 12/4	各自宅	延べ47人	視覚障がいのある成人 延べ24人	
	あおぞら：自閉症や障がいのある子供達と英語やダンスで交流する活動	6/23, 7/29, 8/23, 9/15, 9/29, 10/27, 12/8	足立区	延べ19人	延べ32人	
	愛育学園：放課後のクリエーティング活動	5/13, 5/20, 5/27, 6/24, 6/3/3, 7/1, 7/8, 7/15, 6/10, 6/17, 9/9, 9/16, 9/30, 10/8, 10/14, 10/28, 10/23, 11/4, 11/11, 11/25, 11/18, 12/2, 12/9, 12/16	港区 愛育学園	延べ91人	学園に通う子供たち 延べ528人	
	その他施設等でのプロジェクト：勇気の翼（英語・アート・音楽）、松沢小学校（英語）、ワークショップ、セッションなどの活動	7/11, 8/29, 9/12, 10/10, 11/14, 12/12, 10/25, 12/20, 2/28, 3/28, 4/17, 5/30, 6/20, 7/18, 8/15, 9/12, 10/17, 11/14, 12/11, 9/18, 12/7, 12/12, 12/14	港区、各自宅など	延べ214人	延べ69人	
	パソコン教室プロジェクト：ボランティアが指導の補助をする障がいを持った方々を対象にしたパソコン教室	1/31, 2/28, 3/28, 4/25, 5/30, 6/27, 7/25, 8/29, 9/26, 10/24, 11/28, 12/12, 11/22, 11/28, 12/12, 12/20, 1/28, 12/12	各自宅	延べ112人	延べ152人	
	企業のその他ボランティア：施設との交流、施設の為のクラフト作り、清掃活動ボランティアなど	8/30, 9/27, 8/31, 8/25, 11/19, 12/3, 11/17, 10/29, 10/28, 11/29, 3/5, 5/20, 3/25, 6/24, 8/6, 10/27, 12/7, 12/4, 12/6	都内企業オフィス又は施設など	延べ596人	延べ1,337人	

<p>ボランティア・プロジェクト企画運営事業、ボランティア精神啓蒙・普及のための教育事業</p>	<p>LIVES：障がい者と健全者の共生を形成するイベント並びにキッチンカーの運用</p>	<p>7/6, 7/8, 9/26 4/22, 5/13, 5/20, 5/27, 6/10, 6/22, 6/15, 6/29, 6/17, 6/1, 6/8, 7/6, 6/3, 6/24, 7/1, 7/8, 7/15, 7/13, 7/20, 7/22, 8/5, 8/19, 9/2, 9/9, 9/16, 8/3, 8/17, 8/31, 9/8, 9/14, 9/21, 9/28, 9/23, 7/29, 7/27, 8/24, 10/13, 9/9, 9/21, 10/20, 10/7, 10/14, 10/19, 10/21, 10/25, 10/27, 10/26, 10/28, 11/2, 11/4, 11/9, 11/10, 11/11, 11/15, 11/16, 11/17, 11/18, 11/24, 11/25, 11/30, 12/1, 12/2, 12/7, 12/8, 12/9, 12/14, 12/15, 12/16, 12/21, 12/22, 12/23, 12/28</p>	<p>港区、北区、千代田区、世田谷区</p>	<p>延べ 187人</p>	<p>延べ 3,360人</p>	<p>39,562</p>
	<p>被災地支援：東日本大震災の被災地の中学生球児とのベースボールクリニックとボランティア活動</p>	<p>10/30-10/31</p>	<p>宮城県石巻市他</p>	<p>延べ 22人</p>	<p>延べ21人</p>	<p>1,433</p>
<p>ボランティア・プロジェクト企画運営事業、ボランティア精神啓蒙・普及のための教育事業並びにボランティア及びボランティア・リーダー育成事業</p>	<p>ティーンズプロジェクト (Youth Impact) : 高校生、大学生グループが企画・運営する環境、貧困、弱者などの問題に関するボランティア活動</p>	<p>8/24, 9/28, 10/26, 11/30, 12/21, 4/1, 7/18, 6/17, 10/2, 10/9, 10/16, 10/23, 10/30, 9/25, 11/6, 11/13, 11/27, 11/20, 11/21, 12/4, 12/11, 12/18, 12/25, 12/10, 4/1, 4/8, 4/15, 4/22, 4/29, 5/6, 5/13, 5/20, 5/27, 6/3, 6/17, 9/9, 9/16, 9/23, 9/30, 10/7, 10/14, 10/21, 10/28, 11/4, 11/11, 11/18, 11/25, 12/2, 12/9, 12/16, 12/23</p>	<p>港区、世田谷区、荒川、多摩川</p>	<p>延べ 644人</p>	<p>延べ 1,615人</p>	<p>1,070</p>
	<p>上記各事業に係る共通活動：準備、企画、調整、報告等の活動</p>	<p>通年</p>	<p>港区等</p>	<p>4人</p>	<p>N/A</p>	<p>22,823</p>

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	事業費の金額(千円)
寄附された物品の販売事業及びイベントの企画運営事業	当法人の活動に関するPR、当法人に寄附された物品を、会場で参加者に購入してもらい、また当法人の活動を支援してもらう為の寄附金募金を行った。	11月13日	東京アメリカンクラブ&オンラインのハイブリット	38人	3,323

令和3年度 活動計算書

令和3年1月1日から令和3年12月31日まで

特定非営利活動法人 Hands On Tokyo

(単位:円)

科 目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取寄付金			
- 企業 Corporate	31,993,725		31,993,725
- 個人 Individual	23,718,000		23,718,000
- 匿名 Anonymous	115,000		115,000
受取寄付金計	55,826,725	0	55,826,725
2 受取助成金等			
民間助成金	31,084,885		31,084,885
受取助成金等計	31,084,885	0	31,084,885
3 事業収益			
協賛金 Sponsor fee	1,100,000		1,100,000
寄付された物品の販売事業 及びイベントの企画運営事業		2,527,000	2,527,000
収益事業	299,401		299,401
受取参加費 Participation Fee		4,829,000	4,829,000
事業収益計	1,399,401	7,356,000	8,755,401
4 その他収益			
受取利息 Interest Income	417		417
雑収益 Other Non-Operating Income	30,076	63,000	93,076
雑収益計	30,493	63,000	93,493
経常収益計	88,341,504	7,419,000	95,760,504
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当 Salary Employee	15,357,434		15,357,434
法定福利費 Staff Welfare	1,731,933		1,731,933
人件費計	17,089,367	0	17,089,367
(2) その他経費			
外注費 Outsourcing	20,488,710		20,488,710
諸謝金 Rewards	1,091,615	30,000	1,121,615
食糧 Food Expenses	204,644		204,644
会議費 Meeting	220,993		220,993
イベント費 EventFee	12,393,759	381,392	12,775,151
交際費 Entertainment	3,044		3,044
旅費交通費 Transportation	581,204		581,204
通信運搬費 Communication	1,262,227	3,700	1,265,927
事務用品費 Office Supplies	632,176	3,580	635,756
宣伝広告費 Marketing	6,762,878	25,907	6,788,785
飲食費 Dining & Drinking	21,000	2,426,171	2,447,171
減価償却費 Depreciation Expense	1,000,536		1,000,536
水道光熱費 Utilities	114,695		114,695
支払地代家賃 Office Rent	3,854,400		3,854,400
保険料 Insurance	275,596		275,596
諸会費 Membership	6,400		6,400
租税公課 Sundry Tax	91,504	296,646	388,150
寄付金支出 Donation	2,601,111		2,601,111
雑費 Miscellaneous	488,719	155,541	644,260
支援物資購入費 Relief Supplies	1,022,931		1,022,931
その他経費計	53,118,142	3,322,937	56,441,079
事業費計	70,207,509	3,322,937	73,530,446
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	6,302,212		6,302,212
法定福利費	497,784		497,784
人件費計	6,799,996	0	6,799,996
(2) その他経費			
旅費交通費 Transportation	243,260		243,260
通信運搬費 Communication	42,783		42,783
事務用品費 Office Supplies	47,411		47,411
減価償却費 Depreciation Expense	4,605		4,605
水道光熱費 Utilities	31,450		31,450
支払地代家賃 Office Rent	963,600		963,600

保険料 Insurance	6,396		6,396
諸会費 Membership	2,095		2,095
支払報酬 Professional	2,010,980		2,010,980
銀行手数料 Bank Charge	239,948		239,948
租税公課 Sundry Tax	60		60
雑費 Miscellaneous	118,008		118,008
その他経費計	3,710,596	0	3,710,596
管理費計	10,510,592	0	10,510,592
経常費用計	80,718,101	3,322,937	84,041,038
当期経常増減額	7,623,403	4,096,063	11,719,466
III 経常外収益			0
受取助成金	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
V 総費用計	80,718,101	3,322,937	84,041,038
経理区分振替額	4,096,063	△ 4,096,063	0
税引前当期正味財産増減額	11,719,466	0	11,719,466
法人税、住民税及び事業税			70,000
前期繰越正味財産額			42,132,576
次期繰越正味財産額			53,782,042

令和3年度 貸借対照表

令和3年12月31日現在

特定非営利活動法人 Hands On Tokyo

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産 (Current Assets)		
小口現金 (Petty Cash)	285,924	
普通預金 (Bank Deposit)	52,269,287	
流動資産合計		52,555,211
2 固定資産 (Fixed Assets)		
(1)有形固定資産		
車両運搬具 (Vehicles)	258,780	
ソフトウェア (software)	1,782,000	
有形固定資産計	2,040,780	
(2)投資その他の資産		
敷金 (Security Deposit)	2,640,000	
投資その他の資産計	2,640,000	
3 繰延資産 (Deferred Assets)	110,880	
繰延資産計	110,880	
固定資産合計		4,791,660
資産合計		57,346,871
II 負債の部		
1 流動負債 (Current Liabilities)		
未払金 (Accounts Payable)	2,996,726	
未払消費税 (Consumption Tax Payable)	352,600	
未払法人税等 (Income tax payable)	70,000	
預り金 (Withholding Tax)	116,403	
その他の流動負債 (Other Current Liabilities)	29,100	
流動負債合計		3,564,829
負債合計		3,564,829
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	42,132,576	
当期正味財産増減額	11,649,466	
正味財産合計		53,782,042
負債及び正味財産合計		57,346,871

令和3年度 財産目録

令和3年12月31日現在

特定非営利活動法人 Handa On Tokyo

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産 (Current Assets)		
小口現金 (Petty Cash)	285,924	
普通預金 (Bank Deposit)	52,269,287	
流動資産合計		52,555,211
2 固定資産 (Fixed Assets)		
(1)有形固定資産		
車両運搬具 (Vehicles)	258,780	
ソフトウェア (software)	1,782,000	
有形固定資産計	2,040,780	
(2)投資その他の資産		
敷金 (Security Deposit)	2,640,000	
投資その他の資産計	2,640,000	
3 繰延資産 (Deferred Assets)	110,880	
繰延資産計	110,880	
固定資産合計		4,791,660
資産合計		57,346,871
II 負債の部		
1 流動負債 (Current Liabilities)		
未払金 (Accounts Payable)	2,996,726	
未払消費税 (Consumption Tax Payable)	352,600	
未払法人税等 (Income tax payable)	70,000	
預り金 (Withholding Tax)	116,403	
仮受金 (Suspense Asset)	29,100	
流動負債合計		3,564,829
負債合計		3,564,829
正味財産		53,782,042

令和3年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 Hands On Tokyo

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、現行のNPO法人会計基準によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
無し
- (2) 固定資産の減価償却の方法
定額法・および即時償却
- (3) 引当金の計上基準
・退職給付引当金
無し

・引当金
無し
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
施設の提供等の物的サービスの受入れは、活動計算書に計上しています。
また計上額の算定方法は「4. 施設の提供等の物的サービス受入の内訳」に記載しています。
- (6) 消費税等の会計処理
税込方式

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	乳児院・児童 養護施設	スペシャル ニーズ	スペシャル ニーズ・スベ シヤルプロ ジェクト (LIVES)	被災地支援及 び他支援活動	ボラ・プログ ラム企画運営 等	その他ボラ・ プロジェクト	Youth Impact	デイ・オブ・ サービス	TFV & Fund Raise Event	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益												
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 受取寄附金	9,733,412	80,000	16,197,681	1,627,625	20,101,772	7,755,910	330,325	0	0	55,826,725	0	55,826,725
3. 受取助成金等	2,130,900	0	28,053,985	0	0	0	2,000,000	0	0	32,184,885	0	32,184,885
4. 事業収益	0	0	299,401	0	0	0	0	0	0	299,401	0	299,401
5. その他収益	0	0	0	0	0	0	30,076	0	7,419,000	7,449,076	417	7,449,493
経常収益計	11,864,312	80,000	44,551,067	1,627,625	20,101,772	7,755,910	2,360,401	0	7,419,000	96,760,087	417	96,760,504
II 経常費用												
(1) 人件費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
給料手当	0	0	4,637,796	0	10,719,638	0	0	0	0	15,357,434	6,302,212	21,659,646
法定福利費	0	0	-4,979	0	1,736,912	0	0	0	0	1,731,933	497,784	2,229,717
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
人件費計	0	0	4,632,817	0	12,456,550	0	0	0	0	17,089,367	6,799,996	23,889,363
(2) その他経費												
外注費	0	486,750	15,543,150	700,000	2,768,810	0	990,000	0	0	20,488,710	0	20,488,710
諸謝金	0	60,600	1,031,115	0	0	0	0	30,000	1,121,615	0	0	1,121,615
支払地代家賃	0	0	0	0	3,854,400	0	0	0	3,854,400	963,600	0	4,818,000
水道光熱費	0	0	0	0	114,695	0	0	0	114,695	31,450	0	146,145
施設用評価費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
通信運搬費	173,453	10,072	2,058	93,144	903,941	71,491	2,068	0	3,700	1,265,927	42,783	1,308,710
宣伝広告費	0	0	5,664,379	93,280	1,008,219	0	0	25,907	6,788,785	0	0	6,788,785
旅費交通費	21,355	20,364	2,466	260,640	273,807	0	2,572	0	581,204	243,260	0	824,464
会議費	0	0	200,651	0	12,180	0	8,162	0	220,993	0	0	220,993
飲食費	0	0	0	21,000	0	0	0	2,426,171	2,447,171	0	0	2,447,171
交際費	0	0	0	3,044	0	0	0	0	3,044	0	0	3,044
事務用品費	191,067	16,107	0	16,472	331,519	74,607	2,401	3,580	635,756	47,411	0	683,167
減価償却費	0	0	388,116	0	612,420	0	0	0	1,000,536	4,605	0	1,005,141
保険料	0	0	178,350	16,742	80,504	0	0	0	275,596	6,396	0	281,992
支払報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,010,980	0	2,010,980
銀行手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	239,948	0	239,948
租税公課	0	0	85,254	200	6,050	0	0	296,646	388,150	60	0	388,210
雑費	26,898	0	20,587	45,000	396,234	0	0	165,541	644,260	118,008	0	762,268
ボランティア費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
食糧	110,711	0	0	93,933	0	0	0	0	204,644	0	0	204,644
イベント費	46,230	0	11,812,766	84,320	0	417,443	33,000	381,392	12,775,151	0	0	12,775,151
寄付金支出	1,206,071	0	0	0	0	1,395,040	0	0	2,601,111	0	0	2,601,111
謝会費	0	0	0	0	6,400	0	0	0	6,400	2,095	0	8,495
支援物資購入費	991,031	0	0	0	0	0	31,900	0	1,022,931	0	0	1,022,931
その他経費計	2,766,816	593,793	34,928,892	1,433,775	10,366,179	1,958,581	1,070,106	3,322,937	56,441,079	3,710,596	0	60,151,675
経常費用計	2,766,816	593,793	39,561,709	1,433,775	22,822,729	1,958,581	1,070,106	0	3,322,937	73,530,446	10,510,592	84,041,038
当期経常増減額												11,719,466

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は53,782,042円ですが、そのうち4,467,629円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は49,314,413円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
PCフォーチャルドレン	95,040		95,040	0	
児童養護施設Care Package	399,003	2,877,508	2,370,612	905,899	
児童養護施設児童ボランティア活動		1,000,000		1,000,000	
Life Skills/Career Support	6,776,263	3,308,160	10,054,423	0	
乳児院バスハイク	50,000		50,000	0	新型コロナウイルス感染拡大防止の為、代替案で実施
ユースインパクト(ティーンプログラム)	610,283	330,325	940,608	0	
Youth Summit		2,000,000		2,000,000	
PC教室	2,480,240		1,928,510	561,730	
合計	10,420,829	9,515,993	15,469,193	4,467,629	

5. 固定資産の増減内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
Copy Machine	690,660			690,660	690,660	0
発電機	186,300			186,300	186,300	0
キッチンカー	1,552,500			1,552,500	1,293,720	258,780
ソフトウェア		2,970,000		2,970,000	1,188,000	1,782,000
無形固定資産						
.....						
投資その他の資産						
敷金	2,640,000			2,640,000		2,640,000
.....						
				0		0
合計	5,069,460	2,970,000	0	8,039,460	3,358,680	4,680,780

6. 繰延資産の増減内訳

科目	期首価額	減少	期末価額	期末帳簿価額
繰延資産				
事務所礼金	205,920	95,040	110,880	110,880
合計	205,920	95,040	110,880	110,880

7. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
合計	0	0	0	0

8. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取個人寄附金	23,718,000	7,390,000
寄付された物品の販売事業	2,527,000	175,000
活動計算書計	26,245,000	7,565,000
(貸借対照表)		
貸借対照表計		

9. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状況並びに正味財産の増減の状況を確認するために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費および事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当、オフィス賃料、光熱費（ガス料金を除く）、通信費、およびボランティア保険については従事割合に基づき按分

・ その他の事業に係る資産の状況

無し